
I

,,…wrl’\,fv‘vxi_f.—w

AZlE'ÌNDA O$PEÌ)AL {A {?| RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA ".CIALlZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 136 del 11FEB'2026

Oggetto: Aggiornamento della composizione del Collegio Medico per l’Accertamento della Morte
Cerebrale.

STRUTTURA PROPONEN TE
DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Distruttore Il Direttore Sanitario Aziendale

Dott.ssa Gaia L.A. Garofalo D . Ma Sap“ nza

“?a. N— 9.…À ((AM/lol!

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco

nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. ] °/SG/2024
Dott.ssa Antonella Cinaîrdocon l’assistenza del Segretario, __ a adottato la seguente deliberazione



IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

Vista la legge n. 578 del 29.12.1993 recante “Norme per l’accertamento e la certificazione di morte".

che all‘art. 2, comma 5, prevede che “l’accertamento della morte dei soggelti qu%tli da lesioni

encefàliche e sottoposti a misure rianimatorie è effettuato da un collegio medico nominato dalla

direzione sanitaria (..)” e individua i professionisti che devono fame parte;

Richiamata la deliberazione n. 371 del 10.03.2022 con la quale questa ARNAS, in conformità alla

normativa sopra citata, ha provveduto alla modifica e integrazione del Collegio Medico di che trattasi;

Considerato il lasso di tempo intercorso e, tenuto conto delle modifiche che medio tempore hanno

interessato i componenti del Collegio Medico di cui alla sopra citata deliberazione n. 371/2022. con

nota prot. n.21/DSA del 13.01.2026 si è provveduto a richiedere ai Direttori Medici dei Presidi Centro

e Nesima e ai Direttori delle Unità Operative coinvolte (UU.OO.CC. Anestesia e Rianimazione

P0.00. Centro e Nesima, UOSD Rianimazione Pediatrica, UOC Anatomia Patologica e UOC

Neurologia) di confermare o individuare nuovi componenti del predetto Collegio;

Preso atto che tutti i Direttori delle suddette UU.OO e i Direttori Medici di entrambi i Presidi hanno

risocntrato alla predetta nota, indicando i nominativi dei professionisti da inserire nel Collegio

Medico de quo;

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto sopra rappresentato, di dover aggiornare la

composizione del Collegio Medico per l’Accertamento della Morte Cerebrale, di cui alla 1. n. 578 del

29.12.1993;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte di:

Aggiornare la composizione del Collegio Medico per l’Accertamento della Morte Cerebrale. di cui

alla 1. n. 578 del 29.12.1993, come segue:
Direzione Medica P.O. Centro



Dott. Sebastiano De Maria

Dott. Vito Cavallaro

Dott.ssa Giulia Leotta

Direzione Medica P.O. Nesima

Dott.ssa Graziella Manciain

Dott. Salvatore Gullotta

Dott. Luca Schirò

UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Centro

Dott.ssa Daniela Di Stefano

Dott. Bellissima Agrippino

Dott.ssa Bonanno Ilenia

Dott.ssa Bufalino Gregoria

Dott.ssa Cefalù Sebastiana

Dott. Costa Giovanni

Dott.ssa Di Giovanni Giulia

Dott.ssa Falcone Monica

Dott.ssa Geraci Cristina

Dott. Leuzzi Andrea

Dott.ssa Locicero Teresa

Dott.ssa Maugeri Jessica

Dott.ssa Melicchio Floriana

Dott.ssa Molino Cinzia

Dott.ssa Muscarà Liliana

Dott.ssa Nicoletti Roberta

Dott.ssa Orlando Silvia

Dott. Pecora Antonio

Dott. Restuccia Giovanni



Dott. Salice Angelo

Dott. Tornitore Francesco

Dott.ssa Vilardi Anna

Dott. Zuccaro Gabriele

UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Nesima

Dott.ssa Averni Federica

Dott. Caruso Rosario Francesco

Dott. Foti Rossitto Fortunato Giuseppe

Dott. Longo Bruno

Dott. Politi Salvatore

Dott.ssa Prestifilippo Pamela

Dott.ssa Sanalitro Elisabetta

Dott. Sanfilippo Salvatore

Dott.ssa Sillitti Ilaria

UOSD Rianimazione Pediatrica

Dott. Chisari Giosuè

Dott.ssa Continella Carlotta

Dott.ssa Currò Jessica Marika

Dott.ssa Greco Venera

Dott.ssa Guglielmino Rosalinda

Dott.ssa Pellegrino Sarah

Dott.ssa Trantino Alice

UOC Anatomia Patologica
Prof. Giovanni Bartoloni

Dott.ssa Bosco Agata

Dott.ssa Galasso Maria Grazia



— Dott.ssa Giorlandino Alexandra

— Dott.ssa Giurato Eliana

- Dott.ssa Piombino Eliana

— Dott.ssa Russo Valentina

UOC Neurologia
- Dott. Luigi Sicurella

- Dott. Barbarino Giuliano

- Dott.ssa Simona Toscano

— Dott.ssa Saracco Eleonora

- Dott.ssa Vitale Giuseppina

- Dott.ssa Grioli Serenella

— Dott. Greco Salvatore

— Dott. Fichera Giacomo

- Dott.ssa Matta Francesca

— Dott.ssa Panebianco Mariangela

- Dott.ssa Torrisi Josita

Notificare la presente deliberazione ai componenti del Collegio Medico de quo;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

proseguire le attività del Collegio Medico.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore Sanitario Aziendale che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Direttore Sanitario e, pertanto. dispone di:

Aggiornare la costituzione del Collegio Medico per l’Accertamento della Morte Cerebrale, di cui

alla 1. n. 578 del 29.12.1993, come segue:

Direzione Medica P.O. Centro

- Dott. Sebastiano De Maria

- Dott. Vito Cavallaro

- Dott.ssa Giulia Leotta

Direzione Medica P.O. Nesima

- Dott.ssa Graziella Manciagli

- Dott. Salvatore Gullotta

- Dott. Luca Schirò

UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Centro

- Dott.ssa Daniela Di Stefano

- Dott. Bellissima Agrippino

- Dott.ssa Bonanno llenia

- Dott.ssa Bufalino Gregoria

- Dott.ssa Cefalù Sebastiana

— Dott. Costa Giovanni

- Dott.ssa Di Giovanni Giulia

— Dott.ssa Falcone Monica

- Dott.ssa Geraci Cristina

- Dott. Leuzzi Andrea



Dott.ssa Locicero Teresa

Dott.ssa Maugeri Jessica

Dott.ssa Melicchio Floriana

Dott.ssa Molino Cinzia

Dott.ssa Muscarà Liliana

Dott.ssa Nicoletti Roberta

Dott.ssa Orlando Silvia

Dott. Pecora Antonio

Dott. Restuccia Giovanni

Dott. Salice Angelo

Dott. Tornitore Francesco

Dott.ssa Vilardi Anna

Dott. Zuccaro Gabriele

UOC Anestesia e Rianimazione P.O. Nesima

Dott.ssa Averni Federica

Dott. Caruso Rosario Francesco

Dott. Foti Rossitto Fortunato Giuseppe

Dott. Longo Bruno

Dott. Politi Salvatore

Dott.ssa Prestifilippo Pamela

Dott.ssa Sanalitro Elisabetta

Dott. Sanfilippo Salvatore

Dott.ssa Sillitti Ilaria

UOSD Rianimazione Pediatrica

Dott. Chisari Giosuè

Dott.ssa Continella Carlotta



- Dott.ssa Currò Jessica Marika

- Dott.ssa Greco Venera

- Dott.ssa Guglielmino Rosalinda

- Dott.ssa Pellegrino Sarah

- Dott.ssa Trantino Alice

UOC Anatomia Patologica

- Prof. Giovanni Bartoloni

- Dott.ssa Bosco Agata

- Dott.ssa Galasso Maria Grazia

- Dott.ssa Giorlandino Alexandra

- Dott.ssa Giurato Eliana

- Dott.ssa Piombino Eliana

Dott.ssa Russo Valentina

UOC Neurologia

- Dott. Luigi Sicurella

- Barbarino Giuliano

- Simona Toscano

- Saracco Eleonora

- Vitale Giuseppina

— Grioli Serenella

- Greco Salvatore

- Fichera Giacomo

- Matta Francesca

— Panebianco Mariangela

- Torrisi J osita

Notificare la presente deliberazione ai componenti del Collegio Medico de quo.



Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, stante la necessità di

proseguire le attività del Collegio Medico.

llDirettoreA mi istrativo
Dott. Carmelo Fa io 0 ' e ara

Il Segretario

“amm…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda da] al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

lnviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n…

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. __

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


